

Basın Açıklaması

Hizb-ut Tahrir / Lübnan Vilayeti'nden Bir Heyet, Sayda Milletvekili Dr. Usame Sad'ı Ziyaret Etti

Hizb-ut Tahrir / Lübnan Vilayeti'nin, IMF düzenine angaje olmanın, seçimlere katılmanın, Yahudi varlığı ile normalleşme sınırları belirlemenin tehlikeleri konusunda farkındalık yaratma kampanyasının bir parçası olarak, 9 Şubat 2022 Perşembe günü Merkezi Temas Komitesi üyesi Mühendis Bilal Zeydan başkanlığında **Hizb-ut Tahrir / Lübnan Vilayeti'nden** bir heyet, Güneydeki Faaliyetler Komitesi üyesi El Hacc Ali Aslan ve El Hacc Hüseyin Nehhas ve Mühendis Vecdi Hüseyin eşliğinde Nasır Halk Örgütü Genel Sekreteri ve Seyda milletvekili Dr. Usame Sad'ı ofisinde ziyaret etti.

Şu konularda mutabakat sağlandı:

- Lübnanlı yetkililerin IMF'den kredi talebi ve IMF ile müzakere ısrarı risklidir. Tefeci krediler, Lübnan devletinin yükünü artıracak, gayri resmi olarak pratiğe dönüşen IMF reçeteleri, en çok halkı etkileyecektir. Paradaki değer kaybı, mallardan sübvansiyonların kaldırılması, tıbbi ve eğitim hizmetlerinin azaltılması, ücretlerin dondurulması, devlet sektörünün küçültülmesi, kamu sektörünün özelleştirilmesi, insanlardan daha fazla vergi alınması hissedilebilir bir gerçekliktir.

- Bu sisteme angajeden ve Yahudi varlığıyla normalleşme sınırlarının belirlenmesinden bu yozlaşmış yönetim sorumludur. Seçimler yapılması da yapılmaması da tehlikelidir. Seçimler yapılması durumunda yeniden bu yozlaşmış siyasi sınıf iktidara gelecek, yapılmaması durumunda ise halkın bu yozlaşmış düzene girmeyenlerden gerçek temsilciler seçmesi gasp edilmiş olacaktır. Bu bağlamda, milletvekili Usame Sad, bu aşamada iktidardaki herhangi bir partiyle ittifaka girmeyeceklerini, yaşanan siyasi, ekonomik ve sosyal koşullardan iktidar partilerinin sorumlu olduğunu vurguladı.

- Seçimler yaklaşırken ülkeyi batıran bu çözümler karşısında sesimizi yükseltmeliyiz. Seçimlerden sonra bile halkın çıkarlarını temsil etmeyen seçeneklerde ısrar edildiği sürece mevcut siyasi iktidar karşısında sesimizi yükseltmeye devam etmeliyiz.

- Karşılaşacakları riskler konusunda insanları bilinçlendirmeliyiz. Mevcut haliyle meclis, yozlaşmış iktidar sisteminin bir parçasıdır ve meclise hâkim bu faydacı mezhepçi gerçekliği değiştirmeliyiz.

- Ülke politikacıları ve milletvekilleri, Batı veya Doğunun ajanlığını yapmak yerine siyasi, ekonomik ve sosyal riskler karşısında birlikteliklerini sağlayan bir projeye iltisak etmelidir. Bu bağlamda, heyet, insanların birliğini sağlayan köklü çözümün, birleştirici İslam projesi olduğuna açıkça belirtti. İslam, projesi için gerekli mevzuata sahiptir. Müslümanlar ile gayrimüslimleri adaletle yönetme konusunda 1300 yılı aşkın tarihsel deneyimi var.

Ziyaretin sonunda heyet, milletvekili Usame Sad'a **Hizb-ut Tahrir / Lübnan Vilayeti** Merkezi Temas Komitesi ve Faaliyet Komitelerinin aktiviteleri hakkında, mevcut Lübnan hükümetinin projesini açıklayan, IMF sorununa, risklerine, sonuçlarına ve IMF'den kurtuluş çözümlerine odaklanan bir kitapçık verdi.

حزب التحرير

Hizb-ut Tahrir
Lübnan Vilâyeti
Medya Bürosu